
エスタス通信  師走 
https://www.facebook.com/estasucasa
 Facebook　

http://estasu.org
HOME PAGE

2022年

エスタスカーサの
現在 過去 …そして未来 ♯4

  

発電量       　　140kWh
売電量               51kWh
買電量             234kWh
使用電力量       323kWh
累積発電量   24637kWh

おひさま発電所から 2022年
10月分お知らせ

認定NPO法人エスタスカーサ

～サタデーナイトフィーバー
　　　　　 ＠エスタスカーサ～

自然に触れる事で活き活きと生きていける環境事業 
　　　　　　　（福岡市 NPO活動支援補助金）
　　　　　　 　  エスタス通信５月号にてお知らせした福岡市補助金事業による
    毎月恒例のワークショップのご案内です。
　12月は27日(火）にもちつきを予定しております。
　放デイ児童生徒の保護者の方々をはじめ、
　ご興味のある方、ぜひ奮ってご参加ください。

　　　　　　　　　　　　　　　日時     ：     12月27日（火） 10:30-14:00頃   　
参加費 ：    放デイ子ども達&会員 500 円
　　　　  （ご家族でご参加の場合は一世帯 700円）
     　　　  一般 700円
　　　　  （ご家族でご参加の場合は一世帯 1000円）
要予約 ：    参加予定日の10日前までに
　　　　   エスタスカーサ 092-980-5675までご連絡ください

～皆様のお手元に飛松先生の
お正月用生花を配達します～

   いつもフラワーアレンジメント教室を開催いただいている
フラワーショップトビマツさんのお店に年末12/29に伺い
お正月用生花を放デイの子どもたちと一緒に配達します♪
2023年最初のフラワーアレンジメント教室は2月開催予定です。
来月号で詳細をお知らせいたしますので、お楽しみに。
お正月用生花ご希望の方は、12/23（金）迄に鶴田 070-5400-9031
までご連絡下さい。

  いよいよ師走！というのに冬の気配がまだまだ感じられない気がしているのは私だけでしょうか。
さて、12月は立正佼成会の一食地域貢献プロジェクト贈呈式に出席させていただきます。
先月もこの取り組みについてご紹介させていただきましたが、エスタスカーサも同様に人・自然・知恵との
繋がりを大切にしながら今を生きております。この通信でお知らせしておりますように、おかげさまで11月
も多くの皆様と共に自然と繋がる機会をたくさん持つ事が出来ました。

  これからも「繋がり」をテーマに、想いの繋がる方々と協力しながら
安心して幸せに生きていける環境創りに取り組んでまいります。

  令和4年度は100カウントを目標に賛助会員もしくは
寄附者(3,000円以上)を引き続き募っております。
11月末日現在、賛助会員の更新＆寄附者を含めて、79カウントを
達成しております。誠にありがとうございます。
ぜひ、エスタスカーサの活動支援につながる3,000円以上の
寄附者になっていただけると幸いです。
 ゆうちょ口座をお持ちの方は、 「01770－1－115391 エスタスカーサ」への
お振込も可能です。振込用紙がご必要な方は、送付させて頂きますので
ご連絡ください。おまちしております。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 理事長     鶴田 文隆

那珂川市の自然環境溢れる地域を視察してきました
夢が叶えられるようこれからも一歩一歩歩んでまいります

  12月は多忙の為、11月26日に年内最後のサタデーナイト
フィーバーを皆キラッキラの笑顔で終える事ができました☆
新年第一発目は1月28日（土）に開催予定です☆
お楽しみに・・・♡

前
回
は
テ
ラ
ス
で
寄
せ
植
え
を
行
い
ま
し
た



お野菜ゲットだぜ！！

12月のお知らせ ♪ 認定NPO法人　エスタスカーサ　
〒811-1323 　 福岡市南区弥永2-17-1
    TEL      092-980-5675
    FAX      092-980-5173　
   Mail     info@estasu.org

2022年

～放課後等デイサービス活動報告～

    11/8( 火）、11/15( 火 )には、那珂川の花の花農園にお邪魔して芋掘り
　をさせていただきました。青空の下で作業し、お弁当を食べて・・・。
　長期間に及ぶコロナ禍で様々な困難を強いられている私たちですが
   とーっても元気になりました！！ テラスでの焼き芋が楽しみです♡

～自然に触れる事で活き活きと生きていける
環境事業活動報告～（福岡市 NPO活動支援補助金）
  11/26( 土）にオーガニックパパさんの畑にお邪魔して、人参やカブなどを収穫させていただき
オーガニックパパさんのヘルシーで美味しいお弁当をパワー溢れる楠木に囲まれて食べました。
午後は自然豊かな城山公園で山歩き。思いっきりリフレッシュできた１日でした☆
 　 　 

　福岡市のNPO活動支援補助金で再構築した雨水タンクを活用して、エスタス畑や花壇に水やりをしています。 
また、オフグリッドソーラーを活用して、子どもたちと一緒に飾りつけたクリスマス
イルミネーションを楽しんでいます。 自然エネルギーってやっぱりスゴイ！！

採れたてのかぶをガブリ！！とっても甘くておいしいよ♡

登山の後は異国の雰囲気漂う公園で楽しく遊びました

山頂へ続く長く急な階段楠木に囲まれてランチタイム

山頂からの最高な眺め

オーガニックパパさんの広大な畑

雨水タンクのガチャポンプをギコギコ エスタス畑に水やりをした後 大根の間引きをしました

たまにはゆっくりと休養もたいせつです

珍
し
く
高
層
ビ
ル
の
建
設
に
励
ん
で
い
ま
す ささやかですが...観に来てね☆


